1435, Martii 26, Parisiis.

BIBL. Carnotensis, ms. 595 (Cod. Harcur.), fol. 148.— JOURDAIN, n° 1246. — Natio Franciae, anno sequenti, Decemb. 17, simile statutum pro suis edidit (BUL., V, p. 440).

1. An. 1441, et postea pluries, fuit rector Universitatis Cadomens. (BENET, *Inventaire des Archives de l'Université de Caen*, t. II, p. 9 sq.). — 2. An. 1442 rector Universit. Cadomens. (BENET, I. c., p. 10). — 3. Supra n° 2379 scribitor: « Fovilla », si idem est. An. 1445 rector Univers. Cadomens. (ibid.). — 4. An. 1443 rector Univers. Cadomens. (ibid.). An. 1425 curatus paroch. eccl. de Calvomonte (Suppl. Mart. V, n° 185, fol. 250).

**2459.** *Dux Burgundiae « a les gentz d'eglise, prevost des marchans<sup>1</sup>, echevins, bourgeois et habitans de la bonne ville de Paris » annuntiat, Julii 1 Atrebate conventionem futuram esse ad pacem generalem faciendam in regno Franciae. Regem Carolum promisso, se dominos sanguinis regalis Atrebatem missurum, ad quod faciendum dux etiam regi Angliae scripsit. Veniant delegati trium statuum. Invitat Parisienses mittere etiam ambassiatores ad hanc conventionem. Escript en nostre ville à Dijon le xij<sup>e</sup> jour de Mai. « Pour ce que vous ».*

1435, Maii 13, Divione.

J. DELPIT, *Collection générale des documents français qui se trouvent en Angleterre*, I, p. 251. — Solum mense Augusti-Septemb. conventio Atrebate habita est. Dux Burgundiae jam Martio Parisiensibus seripsit, se pacem facturum cum rege Carolo (*Mém. de la soc. de l'hist. de Paris*, IX, p. 185). Aprilis 1<sup>er</sup> dux Burgundiae Parisios venit, et Universitas coram eo de pace deliberavit (*Journal d'un bourgeois*, p. 304). April. 21 profectus est « en intention d'estre au premier jour de Jullet prochain en la ville d'Arras pour traiter de l'apaisement general dez guerres de ce royaume » (Arch. nat., X<sup>1</sup>a 1481, fol. 99<sup>b</sup>).

1. Hugoni le Coq, an. 1420-1429, et 1431-1436. TUETEY in *Journal*, etc., p. 147, not. 2.

**2460.** *Universitas Paris. eligit ambassiatores quos Atrebatem mittit ad tractatum pacis inter regem Carolum ac regem Henricum faciendum.*

1435, Julii 16, Parisiis.

Die sabbati xvij<sup>a</sup> mensis Julii facta fuit congregacio facultatis medicine in Sancto Maturino super duobus articulis. Primus fuit ad eligendum ambassatores missuros<sup>1</sup> apud conventionem fiendam in villa Atrebensi super tractatu pacis desideratissime regni

Francie inter regem Karolum et regem Henricum qui se nominabat<sup>2</sup> pro rege Francie. Et mittebantur de quolibet statu ville Parisiensis ambassiatores.... Fuit conclusio facultatis quod quelibet natio et facultas eligeret et nominaret in Universitate, et quod solemnis mitteretur ambassiator, et nominavit magistrum Robertum Pethevin, et quoad modum habendi pecunias imposta fuit semibursa et fuit quotata ad francum. Verumtamen Universitas se restrinxit ad quatuor ambassiatores, quorum unus fuit mag. in theologia, scil. mag. Thomas de Courcellis; secundus abbas Sancte Katherine, doctor in decretis; tertius fuit mag. Robertus Pethevin, mag. in medicina; quartus mag. Robertus Ciboule pro facultate artium<sup>3</sup>.

Item postquam fuerunt eis facte instructiones, recesserunt in die sancti Ludovici in mense Augusti<sup>4</sup>, et reddierunt 4<sup>a</sup> Octob., et facta fuit relatio quod dominus Bourgondie pacem fecerat cum rege Francie [ms. Anglie], et omnes qui vellent tenere tractatum, presentibus cardinale Sancte Crucis in Jherusalem<sup>5</sup> et cardinale Cipri<sup>6</sup>. Et remansit villa Parisiensis non comprehensa sub tractatu, sed sub obediendo regi Anglie, qui non habuit tractatum cum rege Karolo Francie. Et illam regebat episcopus Morinensis cancellarius pro rege Anglie in partibus Francie.

*Comment. fac. med.*, II, p. 6. — In Arch. nat. Paris., M 71, n° 88, apographum saec. XVII, ubi ad an. 1436.

1. Intellige « mittendos ». — 2. Haec verba notanda sunt. Antea Universitas idem omnino de Carolo VII pronuntiavit : « ille qui se dicit regem Franciae » (QUICHERAT, II, p. 353). Aegre dux Burgundiac, cuius potius quam Franciae causam abhinc tot annis Universitas prosecuta est, parti Careli VII se amicum monstravit, Universitas etiam suos sensus eo libertius mutavit, quod ultimis annis se oppressam ab Anglis senserat. — 3. In *Chron. de Monstrelet*, V, p. 137 (e quo BUL., p. 429; *Auctar.*, II, p. 481, not. 3) nominaunt abbas, Courcellis, Poitevin, Jehan le Moustardier et Guillelmus Breton. Sed hi duo ultimi, canonici Paris., fuerunt deputati a capitulo Paris. (vid. *Mém. de la soc. de l'hist. de Paris*, IX, p. 187), et cum ambassiatoribus Universitatis Aug. 25 profecti sunt (Arch. nat., LL 114, p. 164). Guillelmus Britonis, mag. art. et bae. formatus theol. Paris., an. 1437 Pictavis theologiam legit (Suppl. Eugen. IV, n° 328, fol. 240). — 4. Parisienses, sive urbis, sive Universitatis, solum Septemb. 1 Atrebatem advenerant. Vid. infra n° 2463. — 5. Nicolao de Albergatis, ab an. 1426 cardinale, jam an. 1432 ab Eugenio IV in Franciam ad pacem procurandam misso, ubi conventionem Autissiodoreensem promovit. Vid. supra p. 548, not. — 6. Hugone de Lusignano, germano regis Cypri, tunc episcopo Praenestino.

**2461.** *Universitas Paris. queritur in Parlamento contra episcopum Paris. de impositione sibi injuncta pro ambassiatoribus cleri Atrebatem mittendis.*

1435, Julii 25, Parisiis.

Entre le recteur et maistres de l'Université de Paris demandeurs... et l'evesque de Paris, maistres Jaques Branlart, Guillaume le Breton et Philippe de Dreux defendeurs et opposans. Maistre Jehan Luillier pour les complaignans [*Universitatem e privilegiis impostorum immunem fore memorat*]; semblablement sont demoureuz quittez de l'impost qui avoit esté mis sus par le Conseil general et en ont bulle. Et neantmoins les defendeurs et opposans se sont de nouvel efforciez de contraindre les suppostz de l'Université à paier ung subside par citations [et] monicions; pour ce l'Université a fait executer sa complainte, à quoy se sont opposez l'evesque de Paris, l'abbé de Saint (*sic*) et autres qui ont esté adjornez,

et depuis maistre Jaques Branlart a dit, sicome dient les complaignans, qu'il ne vouloit point empeschier les drois et possessions de l'Université, et s'il lui plait il y perseverera... Et toutes voiez, à ce que nul n'ayt occasion de penser qu'ilz veullent empeschier le voyage d'Arras, il est vray qu'ilz ont entencion d'y envoier notables personnes, et ont eu grans charges à soubstenir en ambassadeurs envoiez à Prague, au Conseil general, et ne lez pourroient supporter sans l'ayde de leurs suppostz qui ont acoustumé de contribuer aux charges dessusdites et autres pour le fait de l'Université; et pour ce l'evesque les supportera, s'il lui plaist, et les laissera en leurs drois, privilèges et possessions paisibles...

L'evesque presuppose ce qui a esté escript et dit à Paris de la partie du duc de Bourgogne et ce qui a esté respondu de par le clergié, de par l'Université et de par les prevost et eschevins de Paris. Et pour ce le clergié et plusieurs de l'Université en grant nombre ont esté assemblez pour eslire gens expers et notables à aler à ladicté assemblée et Conseil d'Arras pour le bien de paix qui est tant prouffitable et neccessaire. Et ont esté par le clergié esleuz ambasseurs et commissaires donnez pour lever ung impost, et est fait par l'auctorité du clergié, et ne l'a mie fait l'evesque de soy, mais comme chief et par l'autorité dudit clergié, et ne vouldroit point avoir procès contre l'Université, et pour ce vouldroit bien sur ce sommer ceulz qu'il appartient...

Arch. nat. Paris., X<sup>18</sup> 4797, fol. 278<sup>b</sup>.

**2462.** « *Sequuntur instructiones pro ambassiatoribus Universitatis ad conventionem Attrebatensem destinandis.* »

1435, Jul.-August., Parisiis.

Primo cum venerint Atrebatum, habebunt visitare ambassiatores domini nostri regis<sup>1</sup>, qui ibidem fuerint, et impetrata audientia coram ipsis congratulabuntur adventui ipsorum in illam conventionem, laudando affectum et optimam voluntatem regie majestatis que tam solemnes nuncios et in tam notabili numero ad tractandum pacem cunctis mortalibus desideratissimam transmittere dignata est.

Deinde exortabuntur eosdem ut labores quos mente optima inchoaverunt, sic continuare velint, ut ad Dei gloriam et consolationem populi christiani mala gravissima, que ex guerris proveniunt, auferantur, et fructus omnium bonorum seminentur in pace. Ostendaturque quomodo invalescentibus guerris ipsis et jam pluribus annis in pejus semper proueruntibus tanta malorum crevit abundantia, ut jam hoc regnum Francorum in extremam pene desolationem redactum nullatenus tantos dolores, tantas angustias et calamitates amplius sustinere possit. Ibique specialiter explicetur qualiter nobilissimi principes, barones, milites miserabiliter hiis cladibus interierunt et assidue intereunt, cultus divinus dilapsus, ecclesie dirrupte, populus omnis rapinis, cedibus et inhumanis occisionibus expositus est, qualiterque omnia genera vitiorum, sacrilegiorum, homicidiorum, stupro-

ruin, incendiorum et aliorum quorumlibet que excogitari possunt, non solum perpetrantur, sed in majorem crudelioremque immanitatem semper accrescent, ita ut timendum sit ne omnes fere conscientie hominum, et majorum et minorum, qui vel ista perpetrant, vel non puniunt, aut non corrigunt, vel dissimulant, gravissimis peccatis coram Deo po[l]lute inveniantur.

Et precipue debent respicere principes enormia peccata que, armatis jam nunc ipsis, perpetrant contra omne jus divinum, naturale et humanum, unde conscientie principum qui ista corrigere et arcere deberent, multipliciter honerantur. Melius autem esset etiam omnia temporalia perdere quam animam suam jugiter peccatis mortalibus et enormibus permittere honerari. Debentque conciliarii omnes plus attendere ad salutem eternam principum et etiam suam, quam ad aliquid aliud. Per compositionem vero pacis omnia hec cessabunt. Dolorque magnus universorum principum cordibus inesse debet, cum subditos eorum (qui in pace, in bonitate, sanctitate et justicia sub ipsis vivere debent, ut ipsi, quorum interest cives atque subditos reddere bonos per debiti regiminis disciplinam, Deo possent reddere rationem) nunc vident tot sceleribus sub umbra armorum implicari. Magnam quoque angustiam gerere debent animis, cum suos principes, milites, nobiles universos cotidie capi interficie miserabiliter conspiquant, cum opes omnes exhaustiri, terras vastari, regna destrui propriis vident oculis. Deinde declaretur quanta salus, quanta gloria, quantus honor et regie majestati et ipsis dominis ambassiatoribus esset si medio laborum suorum tantis tamque horrendis malis jam finis imponeretur, et in diebus suis fructus pacis optimos conspicere valerent, non inter hec mala sicuti priores finem vite facturi; conspicere, inquam, principes pacatos, clerum in transquillitate Deo servientem, populum cum pace viventem, unumquemque, ut Scriptura loquitur, sub vite sua et sub sicu sua [3 Reg., iv, 25], si pro odiis et inimicitiis caritatem et concordiam, pro invidia gratiam, pro omnibus sceleribus omnem virtutem, pro summa egestate opes, divitias et omnium bonorum copiam, Deo largiente et ipsis adjvantibus, catholicus populus a[s]sequeretur. Sicque poterunt addi alie exortationes, prout bonum videbitur, obsecrando eos per viscera misericordie Jesu Christi, qui pretiosum sanguinem suum fudit ut homines reconciliaret Deo, per salutem animarum et amorem quem et ad se et ad populum subditum et Christiani nominis exaltationem gerere debent, ut summo affectu summisque labribus in eam rem operam dare velint taliter, ut in die judicii reddere possint rationem coram Deo, et omni laude atque omni bono coram Deo et hominibus digni habeantur.

Finaliter regracientur regie majestati de magna benignitatem et paterno affectu, quem ad hanc civitatem et habitatores ejus semper gessit, prout in multis magnis auxiliis et succursibus eidem civitati sepenumero prestitis per effectum ostendit, et adhuc semper offert se ad hec paratum, sicut nobis relatum est, benigne recognoscens dilectionem et fidelitatem quam hec civitas ad majestatem ejus habuit et habet. Supplicantque ipsi regie majestati quatinus eandem civitatem et omnes habitatores ejus tam de Universitate quam

de clero et populo semper habeat in sua benivolentia et dilectione ac recommendatione speciali; offerantque Universitatem et seipso ad eis subserviendum et laborandum in hac materia pacis pro omni posse suo, et faciendum quidquid pre negotio feliciter terminando visum fuerit expedire, recommendantes humiliter Universitatem et omnia ejus supposita gratia majestatis regie et dominacionum suarum.

Adibunt preterea supradicti ambassiatores illustrissimum principem dom. Burgundie ducem, et imprimis gratias agent super diligenciis, laboribus, quos sua celsitudo exhibere dignata est pro illa celeberrima convencione celebranda, ad finem pacis reddende huic desolatissimo regno, que jam adeo necessaria esse conspicitur, ut linguis hominum satis explicari non possit. Laudabitur misericordia ejus et habundantia caritatis qua ex intimis visceribus compatitur miserie populi christianissimi regni hujus, pro cuius consolacione nec labores nec expensas perferre recusat. Poteruntque ibidem multa dici de desolacione hujus regni, de destructione et principum et militie, et ecclesiarum ac populorum, multitudine scelerum, perpetracione omnium malorum, destructione et intermissione omnium bonorum, prout superius expressum est, mutatis, additis aut diuinutis que videbuntur expedire. Et deinde ostendatur quantum illi proderit ad eternam salutem, quantaque sibi gloria coram Deo et hominibus semper erit, ac toti sue prosapie inelitissime, si ad suam prosecucionem precipuam suamque intercessionem cum indefessa perseverantia divina miseracio pacem principibus dederit atque populis, quam insuper jocundum erit sibi videre diebus suis hoc regnum christianissimum, cuius ipse et indigena et membrum preclarissimum existit, jam ad pacem et omne bonum restitui, quod ipse tantis in calamitatibus et angustiis constitutum invenit. Finaliterque suadebitur, ut quod ipse bene inchoavit et feliciter, melius continuare et optime consummare curet, omni studio et diligentia mediis pacis querendis et inveniendis operam tribuens, ut non incas[s]um tot labores, tot diligencias, tot solicitudines suscepisse comperiatur. Finaliter offerant celsitudini ejusdem dom. ducis Universitatem et supposita ejus ad sibi subserviendum in hac re cum summa promptitudine et omnimoda affectione juxta omnem possibilitatem suam, recommendantes sibi semper ipsam Universitatem, sicut apud alios dicebatur.

Coram legatis sacri Consilii<sup>2</sup> ac etiam dom. nostri summi pontificis<sup>3</sup> habebunt propone primo, congratulando adventui ipsorum in hoc desolatissimum regnum ad liberandum populum Domini a suis calamitatibus et angustiis per reddicionem desideratissime pacis, regatiando ex parte Universitatis eis qui tam solemnes legatos transmiserunt, et ipsis qui ex magna caritate et affectu optimo hunc assumptum laborem.

Dein exponatur quomodo ad sanctam matrem ecclesiam specialiter pertinet filios suos dissidentes in concordiam revocare et ad pacem jugiter confovendam omni diligentia et studio suadere et inducere, scelera prohibere, et ea annunciare ac prosequi que sunt ad salutem animarum et exaltacionem fidei catholice et christianissime religionis et plebis christiane unitatem atque tranquillitatem. Aperiatur etiam desollatio notissima regni hujus,

prout superius tactum est, et recitentur obsequia que hactenus sacrosancta mater ecclesia et sedes apostolica ex hoc regno suscepit, a quo paratissima semper auxilia adversus hereticorum infestaciones, persecutiones tyrannorum et aliorum adversariorum nominis Christi semper habuit. Ymo tradunt Annales ystorie, aliquos summos pontifices ab urbe Romana exules et vi tyrannorum expulsos in eam fuisse restitutos ope et auxilio Francorum regum illo tunc regnantium; largissimasque subvenciones pecuniarum et proventuum, clericorum insuper litteratissimorum habundantiam, qui et fidem et ipsius sancte matris ecclesie unionem atque honorem indefessis studiis prosecuti sunt. Ibique poterit recitari decor ecclesiastici status et divini cultus honoratissima frequentatio, que in hoc regno habebatur, principum atque populorum devocio, que basilicarum tam ecclesiarum cathedralium quam monasteriorum et aliarum ecclesiarum fundacione claruit, unde universalis ecclesia exaltabatur et miro decorabatur honore. Et jam sentit ipsa mater ecclesia, jam cognoscere potest apostolica sedes, sibi suisque rebus multum obesse regni hujus calamitatem. Nam contrito hoc brachio validissimo desensionis ejus, jam heretici insurgunt, jam infideles cornua erigunt, jam innumere prosecutiones intus et extra conspiciuntur oboriri, que regni hujus auxilio, si integrum foret, repelli valerent. Neque jam apud sedem apostolicam illa clericorum frequentia, illa opum et diviciarum copia conspicitur, que regno florente adesse solebat.

Quare ex intimis visceribus condolere et compati debent et sanctissimus dominus noster et universalis ecclesia flebilibus angustiis regni hujus, et omnes modos, omnes vias excogitare, quibus sue egritudini possint afferre medelam, neque in hac re parcere aut impensis, aut laboribus. Et cum iam tempus oportunum advenerit, hac conventione celeberrima divinitus ut speramus donata, jam summis conatibus eos eniti opportet, ut animos hominum convertant ad pacem, arguendo, obsecrando, increpando, ut Apostolus loquitur [2 Tim., iv, 2], importune et opportune, ut reipsa comprobentur esse angeli pacis et veri imitatores apostolorum Christi, quibus ipse Christus pacem suam dedit et reliquit. Nam et in eos oculi omnium conspiciunt, ad eos claimant cum angustia et lachrymis pauperes regnicoles afflicti, angustiati cedibus, rapinis, incendiis omnibusque malorum generibus subjecti; sanguis intersectorum de terra vociferatur, gemitus tribulatorum levatur in celum. Quare data jam opportunitate, qualis diebus nostris visa non extitit, suum erit exaudire gemitus pauperum, et ab hoc loco non discedere, donec omnem suam possibilitatem, omnes suas vires in compositionem pacis expleverint ad honorem Dei, matris ecclesie saltem et felicitatem per maximam, unde merces magna erit eis in celis reposita. Sicque ex istis et aliis que addenda videbuntur, poterunt persuaderi, offerendo eis finaliter obsequia Universitatis in re illa et ceteris, supplicando ut regnum illud, et ipsam Universitatem ac ejus supposita dignentur paterno favore semper prosequi et habere recommissa.